Ut ultra non feriamus peccato, hic quidam heretici asserere volebant, ut si peccator post baptismum ad peccatum redire, nullo modo amplius ad penitentiam recipietur, & quod ad peccatum ultra redire non debet post baptismum: sed illud talium est refutatio Domino: peccator, quæunque hora ingenerit, salvis erit. Mors illi ultra non dominabitur, id est, aliqua mortis compassio, ut flere & luctare, &c. Quod enim post resurrectionem comedit, non famis illud fecit, sed quasi miraculum illud ad se declarandum fecit. Similiter quando mortui peccatis sumus, non ultrâ ad ea redire debemus, ita ut nobis dominentur. Et notandum est, quod non dicitur, Christus resurrexit: sicut dicitur, Rehabit, quasi iterum habuit. Non enim Dominus aut ter surrexit, sed semel, & Christus jam non moritur. Nam mortuus est tantum semel, non bis, quod semel mori sufficit: quia hoc quod mortuus est, peccato, id est, ad destructionem peccati: & quia peccatum destruxit, fatalis mors una sufficit. Verè enim non iterum moritur: nam hoc quod mortuus est, scilicet mortuus est peccato, id est, ut destruet peccatum: illud est semel, non bis. Quasi dicat: Hoc est semel, quod ipse mortuus est, ut peccatum deleter. Ergo illos destruit, qui dicunt Dominum ita in aere

mori pro diabolo, sicut mortuus est pro nobis in mundo. Prima di qua Adam conditus fuit, verus extitit non atra-tes, sed congrua similitudine: quia sicut res quæ vetus est, deficit, & ad occasum trahit sic Adam quæ hora peccavit, ad occasum mortis quasi vetus descendit, & similiter post eum quilibet peccator. Sed Christus novus homo fuit, & spirituali ratione, & licet homo factus, rex tamen erat & Angelorum & hominum, & præterea alia generali ratio- ne, quia sicut nova res crescit & roboretur, sic Christus de virtute in virtutem crevit, testante Scriptura: Jesus autem proficiebat ætate & sapientia coram Deo & hominibus. Ad cuius imitationem novi esse debemus, confundendo de virtute in virtutem. Unus status Adæ fuit, quando adhuc in Paradiso ita conditus ut comedederet & biberet, & alia corporis officia exploreret. Hunc sibi filius incarnatus assumpsit. Secundus status fuit post lapsum & post exitum de paradiſo, quando mortis conditioni subiacuit, ex eo acceptit Dominus ut mori posset. Tunc ejus status fuit, non quem habuit, sed quem habere debuit, si in obedientia perfutisset, scilicet ut neque peccare potuisset, neque voluisse. Ira Christus neque peccare potuit, neque voluit. Duo sunt vocations: una generalis, alia specialis. Generalis qua dicitur, Multi vocati: quia in fidem omnes generaliter sumus vocati. Specialis qua dicitur, Pauci vero elec-ti. Ubini notarunt omnes generaliter ad vitam per fidem vocatos, paucos vero electione bonorum meritorum vita predestinatos. Sciendum est, quia ante legem eadem fide salvabantur parres, quæ & nos modò. Ego quare Deus circumciditionem superaddidit, si fides ad salutem tunc sufficit? Ad hoc dicitur, quia Dominus noster semper talia inventit & statuit, quibz us merita nostra ampliari possint. Ut igitur Dominus noster Abraham majoribus meritis sublimaret, ut circumciditionem observaret, sicut Adam in Paradiso terreno posito induxit obedientiam, ut postea transferret eum eis meritis, vigiliceret, obediens permaneret, in celestem regiam. Aut voluit Dominus, ut sicut Iudei distabant à genibus in fide, ita distarent in habitu exteriori. Vel signum fuit exterior circumcisio interioris circumciditionis. Iterum queritur, si bona fuit circumcisio, quare mutata est, cum nullum bonum debeat mutari, & hoc modo Deus mutabilis causatur: falsum est, quod nullum bonum debeat mutari: quia videmus & tempora & aetates mutari, quæ tamen bona sunt. Iterum queritur, quare illud membrum circumcidatur, & non alia. Sed hoc ideo fit, quia illud membrum prouius est ad peccatum. Et quare omnia membra non circumciduntur, cum omnia jugiter offendant? Profectò quia aut turpe est, si natus vel oculus circumcidetur, aut intolerabile Iterum queritur, quare femina non circumcidentur. In hoc mysterium consideratur, quoniam vir in designatione rationalitatis, quæ semper purior esse potest quam sensualitas, quæ ratione comprimenti debet, & regi ut mulier à viro. Verbi gratia, oculus nunquam cavere potest, quin illicit videat, & sic cæteri sensus exteriores.

Notandum est, quare dicit Apostolus: *Per unum hominem mors introiit in mundum:* cum potius diabolo persuadente, Eva consentiente, Adam sciente intraverit. Sed diabolus non imputatur, quia à diabolo nullam originem in propagatione accepit homo. Que iterum non acribitur, quia vir non à muliere, sed mulier à viro est, & ipsa post receptionem virili sensu suum secundario adjicit: sicut videmus quod terra primum semen recipit, deinde suos humores administrat, & pullulare facit. Soli ergo viro culpa imputatur, quia & sciens & videns peccavit, & maluit ad horam uxorem suam non offendere, quam in Dei obedientia perseverare.

Queritur, quare puer adhuc in utero matris originale peccatum imputetur, & quare de baptizato baptizatus non nascatur? Ad hoc dicitur, quia de corrupto non nisi corruptum nasci potuit. Et iterum: Homo quantum in se est, mundatur in baptismis, sed quia sine concupiscentia procreare non potest, imputatur & illius proli. Sicut terra purgatum semen à paleis suscipit, & tamen ab aliis paleis non ipsum exsurgit. Sed quare anima origine peccatum

impu-

imputatur, cùm nova & munda à Deo procreata? Sanè quia ipsa corpori in eadem persona unitur, & ab ea haç consuetudine & unione corruptitur. Verbi gratia, ut si quis bonum semen in terram mittat, & postea n̄ in frumentum bonum terræ commixtione, sed zizania referat. Sed quare melior pars, scilicet anima in puriorē partem, scilicet corpus non trahit, & suam non convertit? Hoc divino iudicio relinquendum est. Quæritur, quandoquidem Dominus abstulit originale peccatum, quare etiam pœnam ejusdem peccati non abstulit? Quo contra dicitur, quod in hoc misericorditer Dominus consuluit, quod morti possumus: quia ad cœlum ascendere non possumus, n̄ili aliquibus meritis, sicut nec Adam in Paradiso possumus. Volut igitur Dominus omni nos necessitate compellere ut illic tenderemus, qui sublate timore mortis nemo proficeret. Cū modo tot instantibus perculis, tot mundi tribulationibus & molestis pauci admodum coacti ad vitam æternam perveniant, & revera fieret homo incorrigibilis sicut diabolus sine formidine.

## QUÆSTIO XV.

*De Redempione humana.*

**P**RIMA quæstio est, quare Dominus hominem solo verbo non redemit? Quod sic solvit. Si solo verbo hominem salvum esse præcepisset, diabolus conqueri posset eū magis ulrum dominica potestate, quam iustitia æquitate. Secunda, quo jure æquitas hoc fecerit? Reponio, quia diabolus dominicum hominem, naturam non culpam hominis habentem, in hoc quod vincitum reddidit: quoniam modo sanè Christum in quo peccatum jus non habuit, crucifixit: & ideo merito & jure gentium amissit hoc quod magna fraude possebat. Tertia, quare illa tribulatio redemptio vocetur. Quia consequenter solvit, quia sicut Esau edulio lentis primogenita sua vendidit, ita Adam dum pomum guttare præsumpsit, sicut servum diabolo fudigavit, quem Dominus Iesus par pati referens, limili potu inebriavit, quo ille lethifer protoplastam mortuificavit. Sicut enim ille gulu pomi Adam mortem portavit, ita Dñs quodam dulce poculum ei propinavit, quando eum concusit oblectari contumelias multis, quas libi ingelit. Quarta, cur neque per Angelum, neque per hominem talus fieri potuit? Reponio. Per hominem fieri ideo non potuit, quia impossibile erat ut perditus perditum redimeret, vincere vinceret. Occasionem non rectam causam vocare solemus, quam habet adversus nos, quando nos ad bona tendere compicit.

Notandum est, quod Apostolus triplicem legem nōgavit: legem carnis, quæ est peccati: legem Moysi, legem mentis, quæ etiam lex est spiritus. Dixit quod in Christo Iesu sunt liberati a morte, & verē sunt liberati in Christo à causa. Nam pater filium suum non carne peccati, sed in similitudine carnis peccati, damnavit peccatum nostrum de peccato. id est, de filio tuo, qui tunc peccatum, i.e., hostia pro peccato. Deus Pater dicitur mittere filium improbum, quia non mitit ut à se localiter removeat, qui secum est ubique præfens, sed tamen quadam similitudine mittere dicitur: quia sicut eum quem nos mitimus, a nobis separamus, sic pater filium misit, quando eum in assumptione carnis à se aliquantulum separavat: quia licet Pater & Filius & spiritus sanctus in conceptione beata virginis Mercede sint cooperati, sola tantum persona filii carnem assumpt. Sicque quasi à se videtur mittere, quia cum filio non assumpt carnem de virginie. Videndum est, quod filius nullus est non ad virginem, sed similitudinem virginis: & non carnis simpliciter, sed carnis peccati. Si enim diceret Christum imaginem carnis habere, jam videbatur illi heretico confundere, qui Christum afferebat imaginariū & phantasticum corpus habuisse. Ut ille qui dicit: *Si virgo pergit, phantasma fuit.* Ideo dicendum est Christus missus fuisse, non imagine, sed similitudine carnis, non carnis simpliciter, sed carnis peccatarici, quia Christus non humilié carnem, sed veram & verum corpus habuit: quia caro cùm fine peccato esset mundissima, pura, vera, simili tamē nostra peccatarici carni in passibilitate & mortalitate: sicque nostram habuit carnem non peccati, sed similem carnem peccatarici. Si pater mittens filium suum in similitudine carnis peccati de peccato, id est, de filio qui erat hostia pro peccato, ut dictum est, damnavit peccatum, quod erat suum in nostra carne damnavit: dico peccatum originale & actuale: enitus in morte filii destruendo, & fomitem peccati qui in carne remansit, unde oritur debilitando, ita

ut car-

Evangelii, à quorum fide & veritate in nullo discrepabant. Sed videntur superflue addita post Evangelia, cum in eis perfecta sit fidei doctrina, virtutum instructio virtutum correctio. Sunt tamen necessariae post Evangelium epistolas, quia & si de omnibus in eis scriptum sit, quod tamen summotenus ibi dictum est, hic plenari & sufficienter perdoceatur: & suborientibus etiam novis vitiis in Ecclesia, quasi novæ cause novæq; advenienda erant praecpta, que & ab Evangelio profluere, ut & tamen quadam sua novitate & necessitate non superfluerent, in quo innititur Apostolus auctoritate Prophetarum, quod post datam legem Moysi contra rediviva vita inspirante Domino & iubente spiritualem dederunt correctionem. Cum enim Dominus in Evangelio hortans nos ad humilitatem, ne quis invictus ad nuptias Ecclesia, discumberet in primo loco, superbia & admoneret, ostendens quod ne quis se alius preferat, & ne quis se de suis meritis laetaret.

Per legem cognovi peccatum esse vitandum, peccatum, id est, diabolus, qui me peccare fecit, operatus est in me concupiscentiam, & hoc per mandatum legis, non ne cessante peccandi accepta in lege, sed occasione hoc modo: quia ante legem quod quasi lopitus erat diabolus, non curans ut illos ad mortem cogeret, quos ad ipsam spontaneos ire videbat: sed cùm videbat dari legem, qua viam peccati contradiceret, cognovit quod eos aut penitus amitteret, aut eos ire ad vitam mortis, qua interdicebatur, cogeret. Et tali modo ad bonum legis qua expergefactus est, eniti & laborare plus cepit, ut eos cogeret invitatos ire, quo prius ibant spontanei, & sic à lege accepta occasione cepit eos instigare ut peccarent. Illiautem non in Deo confidentes, sed in se resister non potuerunt, & ideo occasione legis plus peccaverunt: quia & inobedientes Deo fuerunt, & majora peccata fecerunt. Sieut si hostis in hostem debilem surgeret, in eum non omnes vires exerceceret, sed si eum præmuniti & roborari videret, fortior adversus eum occasione illa insurgeret, quia tunc aut vincetur, aut vinceret. Occasionem non rectam causam vocare solemus, quam habet adversus nos, quando nos ad bona tendere compicit.

Notandum est, quod Apostolus triplicem legem nōgavit: legem carnis, quæ est peccati: legem Moysi, legem mentis, quæ etiam lex est spiritus. Dixit quod in Christo Iesu sunt liberati a morte, & verē sunt liberati in Christo à causa. Nam pater filium suum non carne peccati, sed in similitudine carnis peccati, damnavit peccatum nostrum de peccato, id est, de filio suo, qui tunc peccatum, i.e., hostia pro peccato. Deus Pater dicitur mittere filium improbum, quia non mitit ut à se localiter removeat, qui secum est ubique præfens, sed tamen quadam similitudine mittere dicitur: quia sicut eum quem nos mitimus, a nobis separamus, sic pater filium misit, quando eum in assumptione carnis à se aliquantulum separavat: quia licet Pater & Filius & spiritus sanctus in conceptione beata virginis Mercede sint cooperati, sola tantum persona filii carnem assumpt. Sicque quasi à se videtur mittere, quia cum filio non assumpt carnem de virginie. Videndum est, quod filius nullus est non ad virginem, sed similitudinem virginis: & non carnis simpliciter, sed carnis peccati. Si enim diceret Christum imaginem carnis habere, jam videbatur illi heretico confundere, qui Christum afferebat imaginariū & phantasticum corpus habuisse. Ut ille qui dicit: *Si virgo pergit, phantasma fuit.* Ideo dicendum est Christus missus fuisse, non imagine, sed similitudine carnis, non carnis simpliciter, sed carnis peccatarici, quia Christus non humilié carnem, sed veram & verum corpus habuit: quia caro cùm fine peccato esset mundissima, pura, vera, simili tamē nostra peccatarici carni in passibilitate & mortalitate: sicque nostram habuit carnem non peccati, sed similem carnem peccatarici. Si pater mittens filium suum in similitudine carnis peccati de peccato, id est, de filio qui erat hostia pro peccato, ut dictum est, damnavit peccatum, quod erat suum in nostra carne damnavit: dico peccatum originale & actuale: enitus in morte filii destruendo, & fomitem peccati qui in carne remansit, unde oritur debilitando, ita

ut carnalis titillatio non ultra ita ut solebat, impugnare fidèles, si in Domino confidant, passionis ejus memores. Scendum est, quod licet innuat Iudeos servile ex timore, non tamen hoc de veris Iudeis intelligendum est, qui certè sancti viri qui fuerunt nostra fidei, & nostri testamenti, sicut nos modò sub gratia, sic ipsi ex dilectione servierunt, sed propter falsos Iudeos.

Videndum est autem quomodo falsi studiis datus sit Spiritus sanctus, ut per ipsum spiritum servirent Deo, & non in timore: quia vbiunque datur Spiritus sanctus, potius amorem generat, quam timorem. Ad quod dicitur, quia in hoc quod benè egerunt, opificem spiritum habuerunt: in hoc autem quod ex solo timore fecerunt, non a spiritu, sed à ipsis habuerunt. Quare Spiritus sanctus fuit quidem opifex bona servitutis, & non pravi timoris: licetque spiritus dabit servitutem, servitus verò probebatur per timorem, quia nullum præmium promere ur ab eis quia aliquid suo timoris operatur: siveque nos accipimus spiritum servitutis, non qui sit in timore, sed in amore. Quare spiritus magis perfectus datus est in nobis quam in illis: quia facit nos adoptivos filios, & verè filium filii à causa. Nam ipse spiritus reddit multipliciter, id est, multis signis dat testimonium spiritui nostro, quod filii Dei: quia servi viimus Deo amore filiali, non timore servi. Spiritus noster facit se filium Dei, cùm ipse Deo ex amore servit, quod scilicet eum esse filium testatur & approbat. Spiritus sanctus, quod non refutat ab eo, sed potius cooperatur ei ad omnia de die in diem, ad majora cum provehens: quod non faceret, si spiritus noster in timore serviret. Semel immolatus est Christus in se ipso, & tamen in sacramento non solum per omnes pascha solenitates, sed omni die populis immolatur. Hæc utique mentitur est, quinque interrogatus, respondet immolare. Invitavit Dominus servos, & comparavit illis cibum se ipsum. Quis audeat manducare Dominum suum? Et tamen ait: Qui manduca me, vivet propter me. Quando Christus manducatur, vita manducatur: nec occiditur ut manducetur, sed mortuos vivificat: quando manducatur reficit, sed non deficit. Non ergo timemus fratres, manducare illum panem, ne torte inimicus illum, & postea qui manducemus, non inveniamus. Manducetur Christus, vivit manducatus: quia resurrexit occisus, nec quando manducemus, partes de illo facimus. Et quia in sacramento sic fit, & non sunt fidèles quemadmodum manducant carnum Christi. Unusquisque accipit partem suam, unde ipsa gratia partes vocantur. Per partes manducatur, & manet integer totus in celo, manet integer totus in corde tuo. Totus erat apud patrem, quando venit in Virginem: implevit illum, nec recessit ab illo. Venit in carne, ut homines illum manducarent: & manit apud patrem, ut Angelos pascerent. Quid enim sciatis fratres, & quod scitis & quod nescitis scire debetis, quando Christus factus est homo, panem Angelorum manducavit homo. Unde, quomodo, qua via, quibus meritis, qua dignitate panem Angelorum manducavit homo, nisi creator Angelorum fieret homo?

Sed Fides justificat, sicut scriptum est: *Iustus autem ex fide vivit*, tunc originalia & actualia peccata per eam remittuntur, insuper etiam augentur merita. Unde meritò queritur, cur providentia divina placuit superinducere circumcisionem, aut superinducta quid proficit? Responso. Misericordia Dei nos semper de virtute in virtutem ascendere cupit, & nihil magis quam profectum nostrum desiderat. Sicut ergo primo homini legem posuit, qua servata ad honorem impaviditatem atque immortalitatem perveniret: sic & Abraham & posteris ejus dedit circumcisionis præceptum, quo completo, ingens obedientię illorum acreceret magnitudo. Vel per carnalem circumcisionem designabatur spiritualis, que est cordis munditia, & vitiorum mentis amputatio, ut sicut à ceteris genibus distabat in interiori homine, sic quoque exteriori homini disconseretur per circumcisionem. Voluit etiam eos Dominus hoc signum in corpore suo portare, & quasi sub oculis habere, ut ejus significationem frequenti meditatione attenderet, etiam fidei operibus studerent.

Rursus queritur, si sancta atq; utilis erat circumcisione, cur debuit mutari, atque pro ea sustineri baptismus? Ad quod dicitur. Postquam propter charitatem suam, qua dilexit nos, misit Deus filium suum, ut homo fieret, & hominibus appareret, tunc dona gratiae ejus profluere nobis magis cœperunt, scilicet robustior & major innocentia, copioſiori justitia. Unde pro circumcisione baptismus lavaci salutaris institutus est, ut ablutione exterioris hominis decor splendorius interioris demonstraretur, & signanter elementum aqua huic sacramento qualitatem est, quae rebus fordistis candorem reducit, quæ sicutitem reficit, quæ terram irrigat, & fertilem facit, & ignem extinguit. Significat enim gratiam spirituali, animam emundantem, & intus reficiēt, & somitem peccati extinguēt, & profectum virtutum ipsi anima largientem.

Quæritur, quo iure æquitatis eum liberavit. Ad quod dicitur. Filius quidem Dei homo factus est, generis humani alium pra Virgine matre natura sine culpa, quam scilicet providentiam non tenerent peccata. Videt autem eum improbus hostis vagientem, lachrymantem, & catena facientem, quæ humana exigit natura: unde non credens eum non ibi obnoxium, negat transgressionis exortem, quem tot documentis didicit esse mortalium. Inquit, intulit contumelias, multiplicavit injurias, & dum manum innocentem mittit, & chirographum quo innitebatur, excidit ab illo iniurit exigenz penam, in quo nullam leperit culpam. Solutum est ergo nostræ damnationis atque coniunctionis vinculum, atque improbus hostis dū plus querit, si uim perdidit: quoniam haec lex justissima est, ut qui alienis incombant, propria animitat.

Quæritur, cur solis masculis imposita sit circumcisione, cùm modo videamus utrumque sexum ad baptismi gratiam convolare? Ad quod dicitur. Quia occulte mysterium significacionis in se continet. Nam mulieris nomine sensualitas, viri autem nomine rationalitas designatur. Sicut autem Apostolus: Caput mulieris vir, vir autem spiritus rationalis, qui animalem affectionem tanquam conjugum regit. Ut ergo signarer hanc animalitatem, à vitiis penitus immunem esse non posse, neque per sui munditiam viro suo, i.e. spiritui aquari, idcirco masculis circumcisione injuncta est, mulieribus autem non. In baptismō autem hujusmodi non attenditur significatio, sed quia utrique indifferenter peccata per gratiam remittuntur, indifferenter ab utroque ad baptismi gratiam convolatur.

Quæritur, cur hac tribulatio redemptio vocetur? Ad quod dicitur: Sicut Esau edulio lentis primogenita sua vendidit, ita miser protoplastus dulcedine pomi quam gustavit sese sub peccato & diaboli servitio mancipavit. Dominus autem pro dulcedine veritatis quia miser homo venditus est, dulcedinem quoque injuriandi & colaphizandi se ad ultimum crucifigendi, diabolo propinavit, cuncta humiliiter patiens, quæ in eum facere voluerunt. Sieque & verita dulcedine diabolus falacriter eum emit, & verita dulcedine sibi Dominus redemit.

Iterum queritur, quid causa fuerit, quod ad celebrandam hanc redemptiōnem humanam naturam assumpsit, & non potius digniori angelicam naturam, sicut ait Apostolus: Nunquam enim angelos apprehendit, sed semet Abraham temel apprehendit. Ad quod dicitur. Idoneum ac dignum erat, ut per quam peccatum admireramus, per ilam etiam redimeremur, & forsitan posset diabolus murmurare se iniquè amittere. originalem humani generis servitutem, nisi de eo quod subjecerat vinceretur. Praecea & filius Dei, sicut nisi Deus esset, non ferret remedium; ita nisi verus homo esset, non daret exemplum.

Id etiam queritur, cur tam diu diffidit adventum suum, & redemptiōnem istam? Quod sic solvit. Novum quiddam atque mirabile erat futurum, & ideo per multam seriem temporum prædicendum. Nam si subitum atque omnibus incognitum evenisset, nullus quod credere potuisset, cùm etiam post tot revelationes, tot signa, tot prædicamenta, tantam temporis moram, vix aliquis invenerit fidem præbentes. Aliter etiam solvit, quod retribuit. ita nisi verus homo esset, non daret exemplum.

Quæ-

Quæritur, cùm à muliere initium peccati, & ante mulierem à diabolo: unde dicitur in Evangelio, Quia ille homicida erat ab initio, & diabolus peruidendo, & mulier consentiendo, & viro persuadendo prius peccaverit: Apostolus de peccato loquens, quod per successionem posterratis ac sobolis propagationem in omnes transferat, cur non serpenti illud ascribitur vel diabolo? Responso, quod ex eo nulla penitus humana generatio. Mulieri iterum nō ascribitur, quia non ex muliere, sed ex viro posteritas nominatur; Dignior enim sexus est, sicut alibi dicit Apostolus: Non vir ex muliere, sed mulier ex viro est. Viro igitur ascribitur, quia principaliter ex virili semine sit procreatio, & originali corruptum peccato, & secundario ex mulebri. Verbi gratia, sicut ex grano semen principaliter procedit, & ex humore terra secundario accrescit. Ex materia corrupta nihil integrum aut corruptum potest nasci, iuxta illud sancti Job: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semini?* Si quis altius perquirat, cur peior pars adversus meliorem prævaluit. Hoc Dei iudicio relinquentem est, id tantum veracriter protellamur, quod nisi anima similis & corpus hominis originali peccato subjecerant, non inde utrumque liberandum esset, non utrumq; filius Dei verus & homo sibi personaliter assumplisset.

Rursus consequenter requiritur, si per baptim mundum omnibus peccatum originale remittitur, quid obster, ut pena eiusdem peccati non protinus absolvatur, neque timet amplius mortem, sive aliqui passioni subjeccent. Ad quod dicitur, Etiam in hoc providit nobis plus & misericors Dominus In celo siquidem nobis regnum & vitam meliorem, quam in hoc mundo esse potuerit, & iucundiorum præparavit. Sed ad eam quis animum intenderit, sciens se in hoc mundo perpetuo fine passione aliqua victum, cum etiam timor mortis & caro nostra tota plena est miseriis; mundus quoque penè suis contritionibus deletus vix nos mittat ad Deum? Voluit igitur haec vitam nobis amarescere, ut dulcescere amplius illa portuisset. hinc post transgressionem protoplasti à Domino dictum est: *Vide te sumat de ligno vite, & vivat in eternum.* Præputium est illa pellicula, quam præputiabant Judæi: quam quia retinebant gentiles, non præputiati, sed præputium, i.e. ipsa immunalia opprobrium habebant à Judæis. Hanc pelliculam, qua sedes est libidinis. Deus Abraham ut recidere injunxit: ut ipse & alii per voluptuosam partem separatam a corpore, intelligentes recidi omnes voluptates a mente; dignumq; erat ut in eo membro magis originale peccatum puniretur, à quo etiam propagabatur. Ideo autem vir & non mulier est circumcisus, ut cum sint duo status animæ, virilis & muliebris, quos Apostolus in sequenti carnem & spiritum vocat. Unde & Dominus in Evangelio: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Ostenditur à carne somitem peccati non esse ablatum iustis ad probationem, à spiritu vero per gratiam ablatum esse, & confessum delectationis, & contagium eiusdem ad renunciandum. Unde Apostolus cum repugnantiis somitis in membris carnis & voluntatis bonæ in spiritu perspexit, exclamavit: *Quis me liberabit à corpore mortis bujus, cùm per me contra haec sim debilis?* Et subdit: *Gratia Dei per Dominum nostrum Iesum Christum: ut ostenderet se & de sua virtute deficeret, & de divina præsumere.* Et tamen mulier licet non sit circumcisus solennis, holitus & oblationibus, ab originali peccato purgata est. In membro autem illo magis amputatio peccati ostendi debuit, quia præ carceris omnibus magis peccato obnoxium tam propagatione originali in filios, quam perpetratione actuali in se ipso: ut quod & Adam prima die texit omnibus filiis ad concisionem, hoc Deus circuncidit fecit octava die nativitatis cuiusque ad remissionem, ut qui in inicio seculi peccato sunt infecti, & in hac vita magis punirentur à lege in membris originis & voluptatis, & in octava etate finis seculi post diem iudiciorum signarentur ab omni contagione peccati.

Quæritur eniam, cur circumcisio in viro & non in muliere, vel in virili & non in ceteris membris completa sit? Responso. In viro tantum, & non in muliere ideo: quia mulier statim post peccatum duplēcē lētentiam accē-

pit. Unam cum viro mortalitatis & passibilitatis pro transgressioni: alteram in eodem originali membro propagationis, ut sola pareret in dolore filios suos pro serpentis inobedientia, & viri deceptione. Ideoque dignum erat, ut similiter vir qui scienter & plus peccaverat, duplēcē lētentiam recipere: unam mortalitatis pro transgressioni, alteram circumcisionis in originali membro pro consenu hostis & uxoris sua. In virili autem & non in ceteris membris completa est circumcisionis, tum quia nimis crudele & intolerabile esset in omnibus membris circumcisioni: tum ut ostenderet, quia extrinsecus non erat plenaria circumcisionis, quia circumcisionis peccatum originale in originali membro puniret, temporalique sua pœna pœnam æternam preveniens, ut culpam auferret, sicut & lex cetera membra: quia per gratiam remittere non poterat vindicando auferebat, sicut dentem pro dente, oculum pro oculo, & nec profectum virtutum, nec actualium delictorum remissionem, nec gratiam adjutricem dabant: sed qui apud inultum transfire non posse noverat, qui ut plenus & dulcissimi faceret in suo baptismate sine omni pœna, sola & plena gratia aqua generationis totum hominem ablui praepedit, ut in omni parte sua totus interior homo ab omni peccato suo tam originali quam actuali mundari, & insuper in novum splendorem virtutum reformati gratis, & candidari videtur. In quo tanto mysterio suo complendo, idoneum eligere curavit elementum, scilicet ut non vim & oleum vel quemlibet liquorum pretiosum. Quæcum nūquam sit venalis, sed omnibus gentibus gratuita, non ideo vilitatem irrogarent tanto sacramento: quia non est pretiosa, sed ex hoc quia non est venalis, quæcum pauperibus quam divitibus idoneam se exhibet, & ideo gratuita Dei gratiam ostenderet, quia est gratuita: eadem necessaria, quia & ipsa omnibus est necessaria, cuius & interiori efficaciam exprimeret sua exteriori.

Sicut enim aqua non solum præ omnibus liquoribus fordes abluit, sed & candorem reducit: sic gratia baptismi non solum fordes omnium abluit vitiorum, sed incendia extinguis libidinum, candorem reducit omnium virtutum. Unde & baptismus post circumcisionem jureat superpolitus, ut quia lex in iustitia carnis perfectum non potuit facere servientem, gratia perfectum faceret & observaret. Quæ etiam aqua quia getminare facit terram, honorum operum fecunditatem denunciat, & quot usus habet, tota sua mysteria significat.

Si ut quidam opponunt, angelica natura incarnaretur, cum unicus & Angelus & homo in natura sua habeant peccare, facilissime caderet nostra fragilitati unita, cum utramque naturam per se confit peccasse, sicut constat humanam naturam nullo modo sine peccato esse posse, nū subveniret ei divinitas.

Quæritur, quare Dominus discipulis suis non ante, sed post cenam corpus & sanguinem sum tradidit, cùm nullus nisi jejunus illud Dominicum corpus & sanguinem præsumat accipere? Ad quod dicitur. Quia non debuit novum incipere testamentum, nisi prius finito veteri testamento: idque ostendit ubi dicit: *Desiderio desideravi pastores manducare vos vobiscum, antequam patiar & item: Mandatum novum a vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexii vos Dominus Deus.*

Tribus modis diabolus hominem percutit, videjacet in fronte, in latere, in tergo. In fronte, cum volenti aliqui aliquod bonum opus incipere, in ipsa intrepitione suggesti aliquam extollentiam, dum putat se bene factum, ac deinde gloriat in interius. In latere, ut dum agit, mente exaltatur. In tergo quoque, cùm priusquam actum fuerit, videns se se recognoscens, tandem confessionem in ultimis facit.

*Venerabilis Bedapresbyteri, variarum Quaestionum finis.*